
Sestava vytvořena 22.2.2022 v 13:46 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/36. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 1.3.2022

46. Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací  na projekty  v
rámci dotačního programu politiky statutárního města Brna v

oblasti drog a závislostí na rok 2022 - návrh rozpočtového
opatření

Anotace
Tímto materiálem je předkládán návrh na poskytnutí dotací na projekty nestátních neziskových
organizací, které řeší v Brně problematiku drog a závislostí. Na základě výzvy bylo podáno celkem 20
projektů, které se zaměřují na řešení problematiky závislostí na legálních a nelegálních návykových
látkách a patologického hráčství. Projekty jsou určeny pro ohrožené, rizikové a problémové skupiny
obyvatel a přispívají ke zlepšení situace obyvatel dotčených různými formami závislosti a k udržení a
rozvoji systému poskytované péče na území města Brna. Projekty jsou v souladu se Strategií a Akčním
plánem politiky statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí na období 2022-2025.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
Projekty v rámci dotačního programu politiky statutárního města Brna v
oblasti drog a závislostí  na rok 2022, jejichž přehled tvoří přílohu č. ... tohoto
zápisu;
poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v oblasti drog a závislostí v
celkové výši 10 077 tis. Kč podle Přehledu financování projektů, který tvoří
přílohu č. … tohoto zápisu;
uzavření smluv podle vzorové Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z
rozpočtu města Brna na rok 2022 se subjekty dle tabulky Přehled financování
projektů, která tvoří přílohu č. … tohoto zápisu;
rozpočtové opatření podle tabulky z důvodu poskytnutí dotací subjektům s
různou právní subjektivitou, která tvoří přílohu č. … tohoto zápisu.
 

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R8/201 dne 23.02. 2022.
Finanční výbor ZMB materiál projednal dne 23.02.2022. Výpis usnesení Finančního výboru bude
ZMB předložen písemně.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 20



Sestava vytvořena 22.2.2022 v 13:46 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PaedDr. Jan Polák CSc.
vedoucí odboru - Odbor sociální péče
21.2.2022 v 15:13
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí Úseku 4. náměstka primátorky - Úsek 4.
náměstka primátorky
21.2.2022 v 20:11

Strana 2 / 20



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Projekty v ramci dotacniho programu v oblasti drog a
zavislosti.pdf)

5 - 12

Příloha k usnesení (Prehled financovani projektu.pdf) 13 - 13
Příloha k usnesení (Vzorova smlouva.pdf) 14 - 19
Příloha k usnesení (Rozpoctove opatreni.pdf) 20 - 20

Strana 3 / 20



 
 

Důvodová zpráva 

 

Na základě výzvy k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2022 

na Dotační program politiky statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí, jehož účelem je podpora 
projektů zaměřených na řešení problematiky závislostí na legálních a nelegálních návykových látkách 
a patologického hráčství, bylo ve stanoveném termínu podáno celkem 20 žádostí. Při posuzování 
projektů bylo hodnoceno, zda jsou navrhovaná řešení v souladu s prioritami a potřebami města, jež 

prostřednictvím principů, cílů a opatření definuje Strategie politiky statutárního města Brna v oblasti drog 

a závislostí na období 2022-2025.  

Projekty cílí na široké spektrum ohrožených, rizikových a problémových skupin obyvatel a jejich 

podporou město Brno přispěje ke zlepšení situace skupin obyvatel dotčených závislostí na návykových 
látkách a hazardním hraní a k udržení a rozvoji systému poskytované péče na svém území. 

Na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z8/34 konaném dne 7. 12. 2021 byla na programové dotace 

řešící problematiku drog a závislostí v roce 2022 schválena finanční částka v celkové výši 8 317 tis. Kč 
(ORJ 7200, položka 5222, § 3541). Z této částky bude 8 077 tis. Kč použito na projekty, 240 tis. Kč 
na konzultační a poradenské služby Městského koordinačního týmu pro oblast drog a závislostí. Další 
2 mil. Kč na podporu projektů bude využito z prostředků OSP alokovaných ve Fondu rezerv a rozvoje. 

 

Komise sociální RMB dne 17.02.2022. 
Hlasování: 8 -   pro,  0 – proti, 0 – se zdržel/ z 11 členů. Usnesení bylo přijato. 

In
g

. 
 

Bo
hu

ňo
vs

ká
 

B
c
. 
 

M
ilo

ta
 

Lu
dv

ík
  

K
a

d
le

c
 

M
g

r.
In

g
. 

Vo
nd

rá
čk

ov
á 

M
g

r.
  

Ja
ne

čk
ov

á 

M
g

r.
 B

c
. 

Bo
ro

vs
ká

 

Ph
D

r. 
Kr

yt
in

ář
 

N
at

ál
ie

 

Be
zv

od
ov

á 

In
g

. 

Ka
ra

so
vá

 

M
g

r.
  

Ko
rk

eš
ov

á 

In
g

. 
A

d
a

m
 

pro omluven omluven pro pro pro pro pro pro omluvena pro 

 
 
 

Strana 4 / 20



 
 

Projekty v rámci dotačního programu politiky statutárního města Brna v oblasti drog 
a závislostí na rok 2022 

 
PROJEKT Č. 1 
Název projektu:  
Práce v terénu s uživateli návykových látek a s hráči hazardních her a jejich blízkými 
Předkladatel: 
Renadi, o.p.s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČ: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
  
Projekt je zaměřen na uživatele legálních návykových látek a hráče hazardních her, kteří jsou mimo 
současnou síť služeb nebo ji nemůžou z různých důvodů využívat a dále například pacienti Psychiatrické 
nemocnice Brno a psychiatrických oddělení. V neposlední řadě projekt nabídne specializovanou pomoc 
pro rodiny a rodinné příslušníky uživatelů návykových látek a hráčů hazardních her a dále bude 
o možnosti této pomoci informovat širokou veřejnost.  
Hlavními nástroji projektu jsou návštěvy v rodinách a spolupráce s celou rodinou (společné konzultace 
se všemi zainteresovanými členy rodiny nebo komunity včetně dalších odborníků).  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové náklady a část provozních 
nákladů. 

Celkové náklady na projekt: 2 110 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 700 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 2 
Název projektu: 
Profesionalizace a podpora nastavování pracovní pozice peer konzultantů 
Předkladatel: 
Renadi, o.p.s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČ: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
K nastavení podpory a upevnění pozice peer konzultantů v oblasti zotavování ze závislosti a duševního 
onemocnění chce projekt přispět skrze mapování potřeb peerů a budování peerské sítě. Na základě 
mapování (rozhovory, dotazníky atd.) bude možné sestavit žebříček peerských pracovních potřeb, který 
pomůže efektivnější implementaci pozice peer konzultantů v multidisciplinárních týmech. Projekt bude 
také provázán s budováním tzv. peer platformy, což je webová stránka na podporu peerství. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové náklady a část provozních 
nákladů. 

Celkové náklady na projekt: 510 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 427 000,- Kč 

PROJEKT Č. 3 
Název projektu: 
Prevence sázení v online prostředí 
Předkladatel: 
Renadi, o.p.s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČ: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Za poslední roky se daří v Brně regulovat hazardní hry díky vydávání opatření, která zamezují hernám 
provoz. Hazardní hráči se tak čím dál častěji přesouvají do online prostředí, které jim poskytuje mnohem 
více možností (např. sázení během utkání). Protože se na internet dokáže připojit prakticky každý, mají 
k hazardu přístup také mladí lidé a nezletilí. V minulých letech byla zprovozněna webová stránka, 
poskytující informace o závislosti na hazardu, postupech léčby nebo harm reduction. Návštěvníci zde 
najdou také osobní příběhy lidí, kteří mají zkušenost s hazardním hraním.  
 
Projekt se dále zaměří na poměrně nový fenomén mikrotransakcí v mobilních aplikacích a počítačových 
hrách. Jde o fenomén, kdy jedinec platí celkem malé částky v řádech desetikorun. Za určitou částku si 
může ve hře koupit například nějaké vylepšení, vybavení nebo virtuální měnu, kterou následně utrácí 
v aplikaci. Jednotlivé transakce nejsou za velké částky, ale v konečném součtu se částka může vyšplhat 
až k několika tisícům, v horším případě desetitisícům. Na tuto cílovou skupinu budou zaměřeny 
informace ohledně fenoménu mikrotransakcí, rizicích a možnostech pomoci.  

Strana 5 / 20



 
 

Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové náklady a část provozních 
nákladů. 

Celkové náklady na projekt: 330 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 295 000,- Kč 

PROJEKT Č. 4 
Název projektu: 
Projekt komplexní péče a rozvoje metod práce s hazardními hráči a jejich blízkými 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Cílem projektu je snižování negativních důsledků hazardního hraní u lidí ohrožených návykovým 
chováním. Neodmyslitelnou součástí projektu je podpora a motivace těchto klientů ke změně 
dosavadního životního stylu a snaha o jejich znovuzapojení do běžného života. Další částí projektu je 
mapování situace hazardního hraní ve městě Brně, vyhledávání klientů pro službu a testování a hledání 
způsobů práce s hazardními hráči a jejich blízkými.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část provozních a část mzdových nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 6 980 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 950 000,- Kč 

PROJEKT Č. 5 
Název projektu: 
Doléčovací centrum v Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Základním cílem doléčovacího programu je postupné uschopnění a stabilizace klientů s kariérou 
drogové závislosti v podstatných oblastech jejich života (abstinence, zaměstnání a finanční situace, 
bydlení, právní a sociální otázky, vztahy, volný čas, osobní rozvoj). Do doléčovacího centra nastupují 
klienti, kteří již absolvovali léčebný program v terapeutické komunitě či v psychiatrické nemocnici. 
Doléčovací centrum také systematicky rozvíjí doléčovací program pro klienty s duální diagnózou 
a pro rodiče s dětmi a přizpůsobuje své služby tak, aby byly maximálně efektivní i pro tyto podskupiny 
osob.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 6 235 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

PROJEKT Č. 6 
Název projektu: 
Terapeutické centrum na Bratislavské 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Terapeutické centrum poskytuje substituční léčbu drogově závislým, převážně nitrožilním uživatelům 
opiátových drog (např. heroin, morfin), kteří tyto nelegální drogy již brát nechtějí a zároveň aktuálně 
nechtějí nebo nemohou abstinovat a je jim nad 16 let. Klienti pochází z vyloučených lokalit, především 
z řad romské minority. Ambulantní léčba je primárně určena lidem ohroženým důsledky užívání 
návykových látek se zvláštním zaměřením na opiáty a gamblerům. V projektu bude probíhat monitoring 
drogové scény a komunitní práce s cílem společně řešit problémy spojené s užíváním návykových látek. 
Přínosem fungování centra je zejména snížení kriminality a dále prevence a léčba infekčních 
onemocnění (zejména žloutenky typu C) ve vyloučené lokalitě. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část provozních nákladů 
a část mzdových nákladů.  

Celkové náklady na projekt: 7 140 000,- Kč 
                           Z rozpočtu města Brna: 1 000 000,- Kč  

Strana 6 / 20



 
 

PROJEKT Č. 7 
Název projektu: 
Terapeutická komunita v Podcestném Mlýně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo 
registrace: 1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Základem projektu je podpořit klienta v rozhodnutí žít v trvalé abstinenci a připravit ho k běžnému životu 
tak, aby v něm obstál bez zatěžování sociálního systému, páchání trestné činnosti a zároveň mu 
přinášel uspokojení. Cílem komplexní péče je kompenzovat poškození ve zdravotní i sociální oblasti, 
podpořit celkový rozvoj osobnosti klienta, zároveň ochrana zdraví a zajištění bezpečnosti ostatních 
občanů.  
 
Pobyt v komunitě je cca 12 měsíců, v případě potřeby lze dobu pobytu prodloužit formou individuálního 
léčebného plánu. Je určen pro dospělé osoby s diagnózou závislosti na nealkoholových drogách, 
popřípadě smíšené závislosti a osoby ohrožené závislostním chováním. Převážně se jedná o muže 
a ženy s víceletou drogovou kariérou, s intravenózním užíváním a četnými kriminálními delikty.  
Program je určen i pro rodiče s dětmi. 
   
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část provozních výdajů  
a část mzdových nákladů.  

Celkové náklady na projekt: 13 635 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 550 000,- Kč 

PROJEKT Č. 8 
Název projektu: 
Program Hard&Smart 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
V návaznosti na fakt, že je prostředí nočního života a zábavy dlouhodobě spjato s užíváním legálních 
i nelegálních psychoaktivních substancí a dalšími souvisejícími riziky, byla na základě aktuálních 
evropských trendů v oblasti harm reduction a safer clubbingu vytvořena koncepce programu 
Hard&Smart pod Společností Podané ruce o.p.s., která je v tomto rozsahu a zaměření jedinou v České 
republice. V současné podobě se v praxi jedná zejména o intenzivní spolupráci mezi programem 
Hard&Smart a hudebními podniky či festivaly. 
 
Hlavní cílovou skupinou jsou návštěvníci prostředí nočního života a zábavy města Brna se zaměřením 
na uživatele legálních (zejména alkoholu) a nelegálních drog při rozdělení na rekreační uživatele drog 
a osoby experimentující s omamnými a psychotropními látkami, škodlivě užívající až po osoby ohrožené 
užíváním. Vzhledem k věkovému vymezení se projekt především zaměřuje na skupiny tzv. adolescentů, 
mladých dospělých a u této skupiny hlavně předcházení rizikovému chování a faktorům, které s tímto 
prostředím souvisí. Práce v on-line prostředí bude sledovat vybrané rizikové faktory nočního života 
a zábavy.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových nákladů 
a část provozních nákladů.  
 

Celkové náklady na projekt: 5 075 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 800 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 9 
Název projektu: 
Poradenská linka, aplikace Čára a práce na mapě pomoci 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Základním cílem projektu je efektivní předávání informací a nasměrování potenciálních klientů 
do vhodných služeb. Aktivity projektu jsou zaměřeny na zvýšení kvality života, prevenci, léčbu 

Strana 7 / 20



 
 

a zotavení se v oblasti závislostí, včetně navázání cílových skupin do existující sítě služeb. Cílem je 
reflektovat vzrůstající využívání informačních a komunikačních technologií (s důrazem na mobilní) 
a nabídnout cílové skupině řešení respektující tento trend – tedy mobilní aplikaci Čára a provoz centrální 
infolinky. 
 
V roce 2020 byla spuštěna centrální infolinka, kdy její administrátoři a administrátorky komunikují 
s veřejností prostřednictvím telefonu, e-mailu, WhatsApp a Messengeru. Cílovou skupinu tvoří osoby 
ohroženém závislostním chováním, uživatelé návykových látek v různé fázi užívání. Aktivity infolinky 
pokrývají mnohem širší část populace včetně osob blízkých, potenciálních klientů služeb, laickou 
i odbornou veřejnost. Mobilní aplikace Čára je zase zaměřena na nejohroženější skupinu osob žijících 
částečně nebo úplně bez domova a na rizikové uživatele drog. Unikátní je především spoluvytváření 
této databáze samotnými uživateli a jeho průběžná aktualizace komunitou. Aplikace také podporuje 
minimalizaci rizik a dopadů, které sebou rizikové užívání drog přináší. 
  
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových nákladů 
a část provozních nákladů.  

Celkové náklady na projekt: 2 270 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 550 000,- Kč 

PROJEKT Č. 10 
Název projektu: 
Kontaktní centrum Vlhká-Program kontrolované konzumace alkoholu 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Kontaktní centrum je zaměřeno na poskytování podpory a pomoci osobám ohroženým závislostí nebo 
závislým na návykových látkách, a to ambulantní a terénní formou. Program kontrolované konzumace 
alkoholu je strategií vycházející z principu snižování škod, která směřuje ke snižování škodlivých 
následků užívání alkoholu stejně jako ke stabilizaci návyků spojených s konzumací alkoholu u lidí 
bez domova se závislostí na alkoholu. Stabilizace těchto návyků může vést ke snížení množství 
konzumovaného alkoholu nebo předcházet abstinenčním příznakům. Na základě vzájemné dohody 
s klientem je stanoven maximální denní objem konzumovaného alkoholu, který klient konzumuje; 
pravidelně pak s klientem probíhá individuální vyhodnocení efektivity programu a následné plánování 
postupného snižování konzumace alkoholu. Metodicky vychází projektovaný program z příkladů dobré 
praxe realizované v zahraničí. 
 
Přínosy projektu jsou zejména tyto: snížení počtu lidí dlouhodobě pobývajících ve veřejných místech 
v exponovaných lokalitách města Brna, snížení míry rizikové konzumace alkoholu, snížení celkového 
objemu konzumovaného alkoholu a umožnění plynulého a méně rizikového přechodu k abstinenci 
u cílové skupiny. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 270 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 270 000,- Kč 

PROJEKT Č. 11 
Název projektu: 
Participace průvodců zotavením a peer pracovníků na obsahu a formě efektivního systému pomoci 
a zotavení ve městě Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Projekt navazuje na zkušenost s realizací aktivit z předcházejících období, kdy došlo díky podpoře 
projektu Street Support z Erasmus+ a Pilotního projektu zapojování průvodců zotavením a peer 
pracovníků do stávajících služeb pro uživatele drog (Magistrát města Brna) ke vzniku dvou fungujících 
skupin lidí se zkušeností s návykovým chováním ve městě Brně. 
Rozvoj průvodců zotavením a peer pracovníků je důležitou součástí hnutí za zotavení, které se 
odehrává zejména v posledních cca 15 letech.  

Strana 8 / 20



 
 

Hlavním očekávaným dopadem projektu je zefektivnění stávajících služeb péče pro uživatele drog. 
Služby mohou účinněji pomoci cílové skupině tím, že využívají přirozený potenciál lidí, kteří si prošli 
nebo procházejí sami procesem zotavování a touto svou zkušeností můžou být významnou podporou 
jiným, kteří se nacházejí v podobné situaci. Průvodci zotavením mají dále příležitost oslovit nejen klienty 
služeb, ale i odbornou veřejnost, veřejnost ve městě, kde žijí, a tak napomáhat snižování stigmatizace 
této cílové skupiny.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových nákladů 
a část provozních nákladů.  
 

Celkové náklady na projekt: 3 355 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 800 000,- Kč 

PROJEKT Č. 12 
Název projektu: 
Podpora rodin ohrožených závislostí včetně těhotných žen a samoživitelek 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Projekt navazuje na Strategický cíl 6 Strategie politiky statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí 
na období 2022-2025, který klade důraz na dostupnou odbornou pomoc pro rodinu a blízké. Je zde 
akcentována zejména spolupráce mezi adiktologickými službami a porodnicemi s cílem podpořit 
dostupnost péče pro uživatelky drog během těhotenství, která by měla vést ke snížení závažnosti 
problémů v poporodní péči. Hlavní cílovou skupinou jsou těhotné ženy a matky užívající návykové látky, 
u kterých vzniká zvýšené riziko stigmatizace. Zároveň se jedná o skupinu osob s mnohočetnými 
potřebami. Cílem projektu je nabídnout těmto ženám komplexní pomoc a podporu, která bude reagovat 
na tyto vícečetné potřeby vyplývající z jejich životní situace.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 1 350 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 750 000,- Kč 

PROJEKT Č. 13 
Název projektu: 
Vzdělávání zaměřené na řešení problému závislostí a rizikového chování u dětí pro rodiče a pedagogy 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Cílem projektu je vzdělávat pedagogy a rodiče v oblasti rizikového chování u dětí. Snahou je předávat 
vědecky podložené informace o návykových látkách a dalších nežádoucích jevech. Dalším cílem je 
realizovat na školách supervizní setkání, která budou zaměřena na konkrétní případové situace 
a pomohou pedagogům zvládnout a vyřešit daný problém. V neposlední řadě je cílem vytvořit 
databanku videí z webinářů, která budou dostupná ke zpětnému zhlédnutí na stránkách Centra 
prevence v Brně. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 6 865 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 14 
Název projektu: 
Zvýšení informovanosti o službách zaměřených na práci se sázkaři a hráči a jejich blízkými. Přenos 
dobré praxe a metod ze zahraničních služeb a zařízení.  
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 

Strana 9 / 20



 
 

Cílem projektu je zajistit komplexnější informovanost o problematice závislostí na sázení a hraní, a to 
jak mezi samotnými hráči a jejich blízkými, tak i směrem k širší veřejnosti.  
 
Dále má projekt za cíl zjistit, jak efektivněji zachytit sázkaře nebo gamblera v prvotních fázích rozvoje 
problémového chování. Dalším cílem je získat ukázky dobré praxe práce se sázkaři. Pořádáním 
kulatých stolů v neposlední řadě sdílet zkušenosti ze zahraniční stáže s dalšími odborníky 
z adiktologických služeb, oblasti marketingu a s peer konzultanty. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 220 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 150 000,- Kč 

PROJEKT Č. 15 
Název projektu: 
Zvýšení dostupnosti nízkoprahové zdravotní péče pro ohrožené skupiny osob užívající drogy a alkohol 
v Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
V projektu půjde o zajištění dostupnosti včasné zdravotní péče pro skupiny osob, které užívají alkohol 
a drogy rizikově a jsou ve zvýšené míře ohrožené sociálním vyloučením. Pro tuto skupinu osob je také 
charakteristická kumulace a chronicita zdravotních obtíží, které s ohledem na ztíženou dostupnost 
zdravotní péče mnozí řeší až v akutní fázi onemocnění. U indikovaných klientů předpokládá projekt 
možnost jejich zařazení do evidence ambulance obvodního lékaře Společnosti Podané ruce včetně 
využití možnosti konzultací zdravotní sestry s lékařem v případě kontaktu s těmito klienty v rámci 
terénní práce. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 550 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 450 000,- Kč 

PROJEKT Č. 16 
Název projektu: 
Rozvoj terénní multidisciplinární práce s dětmi ohroženými závislostmi a jejich rodinami 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Cílem projektu je pilotně ověřit fungování kontaktního pracovníka, který dokáže formou interdisciplinární 
spolupráce nabídnout klientovi nebo rodině řešení jejich situace. Primární cílovou skupinou jsou děti a 
mladiství, kteří jsou ohroženi závislostí včetně jejich rodin. Sekundární cílovou skupinou jsou pracovníci 
prorodinných organizací působících v Brně, včetně OSPOD. 
 
V rámci projektu budou realizovány tyto klíčové aktivity – dětský terénní a kontaktní pracovník, síťování 
v rámci mezioborové a mezisektorové spolupráce s klíčovými subjekty projektu, poskytnutí psycho-
sociální podpory klientovi přímo v terénu, informační kampaň zaměřená na povědomí o jednotlivých 
prorodinných službách v Brně pro širokou a odbornou veřejnost. Hlavní náplní je podpořit spolupráci 
v rámci prorodinných služeb.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 580 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

 
 
 
 
 
 

Strana 10 / 20



 
 

PROJEKT Č. 17 
Název projektu: 
Podpora multidisciplinárního týmu – case management a spolupráce mezi pracovníky adiktologických 
služeb a pracovníky lůžkových detoxů 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Cílem projektu je vytvoření multidisciplinárního týmu, který umožní užší spolupráci mezi zdravotnickou 
a sociálně-terapeutickou částí drogových služeb. Snahou je umožnit působení pracovníků projektu 
přímo na detoxifikačním oddělení PK FN a PN Černovice.  
 
Projekt přispěje k propojení detoxifikace s následnou léčbou. Poskytovaná podpora a poradenství 
v průběhu celého procesu umožní klientovi se již v době detoxifikace zorientovat v možnostech léčby 
a za pomoci pracovníka projektu si vybrat nejvhodnější postup. Pracovník projektu bude po dobu 
spolupráce aktivně podporovat klientovu motivaci k nástupu do léčby, ať již ústavní, ambulantní 
nebo formou spolupráce s recovery koučem. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 560 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč 

PROJEKT Č. 18 
Název projektu: 
Udržení kapacit přechodného bydlení pro uživatele návykových látek včetně alkoholu a aktivních 
uživatelů návykových léků 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČ: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, rejstřík o.p.s., oddíl O, vložka 674 
 
Projekt je zaměřen na osoby, které se chtějí zotavit ze své závislosti. Poskytnuté bydlení je zde součástí 
léčby klienta, kdy má klient na 6 měsíců zajištěno přechodné bydlení tak, aby se mohl/mohla soustředit 
na léčbu závislosti a s tím souvisejících problémů v oblasti osobní, sociální, finanční. Projekt cílí na 
skupinu osob s diagnózou závislosti, která je ohrožena bezdomovectvím a má zájem aktivně řešit svoji 
situaci.  
 
V tomto projektu bude podpořena činnost peer pracovníka, který bude zajišťovat schůzky s klienty, jejich 
podporu, motivovat je ke změně, ke kvalitnímu trávení volného času na základě sdílení osobních 
zkušeností. V rámci svépomocné skupiny bude pozornost zaměřena na reflexi léčby, principy zotavení 
a na vztahy mezi spolubydlícími. Na základě výstupů z činnosti peer pracovníka bude vytvořena 
metodika práce (od představení peer pracovníka až po nabídku služeb a spolupráce). 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 940 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč 

        
 
PROJEKT Č. 19 
Název projektu: 
Arteterapie pro osoby závislé na nelegálních látkách 2022 
Předkladatel: 
Kunštát PRO FUTURO o.p.s, Pod Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČ: 29193478, 10. prosince 
2009, O 359 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt je zaměřen na poskytování arteterapeutické činnosti. Projekt je realizován ve městě Brně, 
většina klientů přichází do projektu z Psychiatrické nemocnice. Pod vedením odborných lektorů 
s mnohaletou terapeutickou zkušeností a s odborným konzultantem je realizován v praxi ověřený 
terapeutický program. Cílem je především využití prokázaných terapeutických prostředků umění, které 
mají pozitivní účinek na kognitivní, motorické a jiné vlastnosti znevýhodněných osob, tedy i osob 

Strana 11 / 20



 
 

závislých na návykových látkách nebo se ze závislosti zotavující. Důležitým aspektem je možnost u této 
skupiny vykonávat pravidelnou činnost s viditelnými výsledky vlastní práce a možnost svoji práci 
prezentovat. Proces resocializace v kolektivu může být i podnětem k pracovním návykům a následně 
zlepšování zdravotního stavu nejen po psychické stránce.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 163 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 85 000,- Kč 

 
 
 
PROJEKT Č. 20 
Název projektu: 
Naučná publikace o drogové závislosti 
Předkladatel: 
Bc. Lukáš Michalec, Lipová 895, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 
Cílem projektu je vydání knihy, která má pomoci rozšířit informovanost o drogové závislosti. Jedná se 
o literární zpracování vlastní zkušenosti, které ukazuje tragické důsledky problémového užívání drog 
a má sloužit především jako preventivní prostředek. V knize je prezentován inovativní návrh léčby 
závislostí, který je součástí občanské kampaně. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna nebyly přiděleny z důvodu nesouladu se Strategií politiky 
statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí na období 2022-2025.  
 

Celkové náklady na projekt: 255 500,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

Strana 12 / 20



Žadatel Č. projektu Název projektu Dotace v r. 2021

Požadavek na 
r. 2022 Návrh pro r. 2022

2022/01

Práce v terénu s uživateli návykových látek a s hráči hazardních 
her a jejich blízkými 1 400 000 Kč 1 895 000 Kč 700 000 Kč

2022/02

Profesionalizace a podpora nastavování pracovní pozice peer 
konzultantů nežádáno 427 000 Kč 427 000 Kč

2022/03 Prevence sázení v online prostředí 200 000 Kč 295 000 Kč 295 000 Kč

2022/04

Projekt komplexní péče a rozvoje metod práce s hazardními hráči 
a jejich blízkými 500 000 Kč 1 260 000 Kč 950 000 Kč

2022/05 Doléčovací centrum v Brně 500 000 Kč 800 000 Kč 500 000 Kč
2022/06 Terapeutické centrum na Bratislavské 600 000 Kč 1 040 000 Kč 1 000 000 Kč

2022/07 Terapeutická komunita v Podcestném Mlýně 550 000 Kč 1 250 000 Kč 550 000 Kč
2022/08 Program Hard&Smart 500 000 Kč 1 030 000 Kč 800 000 Kč
2022/09 Poradenská linka, aplikace Čára a práce na mapě pomoci 250 000 Kč 600 000 Kč 550 000 Kč

2022/10
Kontaktní centrum Vlhká - Program kontrolované konzumace 
alkoholu 500 000 Kč 270 000 Kč 270 000 Kč

2022/11

Participace průvodců zotavením a peer pracovníků na obsahu a 
formě efektivního systému pomoci a zotavení ve městě Brně 1 099 000 Kč 1 635 000 Kč 800 000 Kč

2022/12

Podpora rodin ohrožených závislostí včetně těhotných žen a 
samoživitelek 550 000 Kč 900 000 Kč 750 000 Kč

2022/13

Vzdělávání zaměřené na řešení problému závislostí a rizikového 
chování u dětí pro rodiče a pedagogy nežádáno 750 000 Kč 500 000 Kč

2022/14

Zvýšení informovanosti o službách zaměřených na práci se sázkaři 
a hráči a jejich blízkými. Přenos dobré praxe a metod ze 
zahraničních služeb a zařízení. 93 000 Kč 220 000 Kč 150 000 Kč

2022/15

Zvýšení dostupnosti nízkoprahové zdravotní péče pro ohrožené 
skupiny osob užívající drogy a alkohol v Brně nežádáno 550 000 Kč 450 000 Kč

2022/16

Rozvoj terénní multidisciplinární práce s dětmi ohroženými 
závislostmi a jejich rodinami nežádáno 580 000 Kč 500 000 Kč

2022/17

Podpora multidisciplinárního týmu - case management a 
spolupráce mezi pracovníky adikt. služeb a pracovníky lůžkových 
detoxů nežádáno 560 000 Kč 400 000 Kč

2022/18
Udržení kapacit přechodného bydlení pro uživatele návykových 
látek včetně alkoholu a aktivních uživatelů návykových léků

500 000 Kč 820 000 Kč 400 000 Kč
Kunštát PRO 

FUTURO, o.p.s.

IČ: 29193478 2022/19 Arteterapie pro osoby závislé na nelegálních látkách 2022 85 000 Kč 130 000 Kč 85 000 Kč

2022/20 Naučná publikace o drogové závislosti nežádáno 150 500 Kč 0 Kč
7 327 000 Kč 15 162 500 Kč 10 077 000 Kč

Přehled financování projektů 

Renadi, o.p.s.

IČ: 29368227 

Společnost Podané 
ruce o.p.s.

IČ: 60557621

Strana 13 / 20



  
 

1 

 

                                                                                           

S M L O U V A  č.  
o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2022 

 
 

 
 
I. 

Smluvní strany 
 

Poskytovatel:  Statutární město Brno 
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno-město 
IČO: 44992785 
bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 
4, č. ú. 111211222/0800 
zástupce: JUDr. Markéta Vaňková, primátorka 

 
Příjemce:  název 
   Se sídlem 
   IČO:  
   zástupce:  
                                    bank. spojení:  

zapsaná ve ……………………. vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl …, 
vložka …….   

 (dále jen „příjemce“) 
                                                         
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ustanovením § 159 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů a dále dle § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, tuto 

 

 smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2022. 

 

II. 

Předmět a účel smlouvy 

2.1.    Předmětem této smlouvy je poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši ……………..,- Kč 
(slovy: ………………. tisíc korun českých) na projekt „……………………“ (dále jen „projekt“), a to 
v souladu s žádostí příjemce evidovanou pod  č.j. MMB/              /2021 

2.2.   Účelem poskytnutí dotace je prevence drog a závislostí dle předloženého projektu. 

2.3.    Příjemce dotaci přijímá a zavazuje se, že bude projekt realizovat na svou vlastní odpovědnost, 
v souladu s právními předpisy, podmínkami této smlouvy a Dotačními pravidly statutárního města 
Brna. 

 

III. 

Podmínky použití dotace 

3.1. Dotace bude po podpisu smlouvy poukázána jednorázově bankovním převodem na účet příjemce 
ve lhůtě nejpozději do 30 dnů ode dne podpisu této smlouvy oběma smluvními stranami.  

3.2. Příjemce se zavazuje:  

a) použít dotaci v souladu s právními předpisy, Dotačními pravidly statutárního města Brna 
a touto smlouvou, 

Strana 14 / 20



  
 

2 

 

b) splnit účel dotace, na který mu byla poskytnuta, a to v období, v němž má být účelu 
dosaženo. Účel dotace nelze bez souhlasu poskytovatele měnit. 

c) vynakládat dotaci efektivně, účelně a hospodárně. 

3.3.   Dotaci nelze použít na odměny členům statutárních či jiných orgánů příjemce; na pohoštění, 
peněžní a věcné dary; odpis dlouhodobého majetku; nákup nemovitostí; úhradu cestovních 
náhrad nad rámec vymezený zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších 
předpisů; zahraniční cesty; dotace jiným subjektům; nákup výpočetní techniky, mobilních telefonů 
apod.; úhradu úvěrů a zápůjček, penále, pokut, správních a místních poplatků. 

3.4.    Uznatelným nákladem vyúčtování dotace je náklad, který byl zanesen do účetnictví příjemce, je 
identifikovatelný a podložený ostatními záznamy. Účetní doklad musí být vystaven na příjemce 
dotace. Uznatelný náklad musí být v souladu s výzvou, s účelem dotace, s požadavkem v žádosti 
a s touto smlouvou. 

3.5. Dotace poskytnutá podle této smlouvy je nepřenositelná na jiné fyzické nebo právnické osoby, 
pokud se nejedná o úhradu spojenou s realizací předmětu této smlouvy. 

3.6. Příjemce je oprávněn čerpat dotaci k realizaci projektu nejpozději do 31. 12. 2022. Prostředky 
dotace nelze převádět do roku následujícího. 

 

IV. 

Povinnosti příjemce 

4.1. Příjemce se zavazuje v souladu s platnou právní úpravou poskytnutou dotaci z rozpočtu města 
Brna vést v účetnictví odděleně od jiných zdrojů příjmů. Příjemce odpovídá za řádné vedení 
a viditelné označení originálních účetních dokladů prokazujících použití dotace uvedením 
„hrazeno z dotace města Brna ve výši (částka) Kč“ a číslo smlouvy. 

4.2. Příjemce je povinen předložit poskytovateli nejpozději v termínu do 31. 1. 2023 kompletní 
závěrečné vyúčtování poskytnuté dotace tak, že vyplní předepsaný formulář, který je k dispozici 
na webových stránkách města https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-4-
namestka-primatorky/odbor-socialni-pece/ v části „dotační programy“. Příjemce doloží 
poskytovateli hlavní knihu a účetní deník, dále doklady prokazující využití dotace v souladu 
uzavřenou smlouvou včetně věcného soupisu jednotlivých položek vynaložených nákladů. Jedná 
se zejména o kopie účetních dokladů, tj. účtenek, výdajových a příjmových dokladů, smluv, 
bankovních výpisů včetně originálů k nahlédnutí. Příjemce garantuje, že předložené účetní 
doklady ve výši poskytnuté dotace nebyly a nebudou duplicitně použity ve vyúčtování dotace 
poskytnuté jiným subjektem. V případě, že příjemci vznikne povinnost vrátit dotaci či její část dle 
této smlouvy, je povinen tuto vrátit v roce 2022 na účet č. 111211222/0800 a v roce 2023 na účet 
111350222/0800 VS 64022229.  

4.3.    Dotaci nelze finančně vyúčtovat formou zápočtu. 

4.4. V případě insolvence, přeměny nebo zrušení příjemce s likvidací je tento povinen každou takovou 
skutečnost neprodleně oznámit poskytovateli. Poskytovatel je oprávněn posoudit dosavadní 
naplněné účelu smlouvy a rozhodnout o vrácení poskytnuté dotace či její části. Pokud 
poskytovatel rozhodne o povinnosti příjemce vrátit doposud vyplacenou dotaci či její část, 
příjemce tak učiní způsobem a ve lhůtě stanovené ve výzvě. 

4.5. Příjemce dotace je povinen uvádět v jakémkoliv kontaktu s veřejností, médii a při prezentaci 
projektu, že projekt je realizován za finanční podpory statutárního města Brna. Při poskytování 
informace, která se týká používání veřejných prostředků, se nepovažuje poskytnutí informace 
o rozsahu a příjemci těchto prostředků za porušení obchodního tajemství. 

4.6.    Příjemce je povinen po dobu deseti let od skončení projektu archivovat (a k výzvě poskytovatele 
či jiné oprávněné osoby předložit ke kontrole) následující podkladové materiály: 

a) žádost o poskytnutí dotace včetně povinných příloh, 

b) tuto smlouvu, 

c) originály dokladů, prokazující čerpání dotace, 

d) dokumentaci o zadání veřejné zakázky, je-li zadávána, 

Strana 15 / 20

https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-4-namestka-primatorky/odbor-socialni-pece/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-4-namestka-primatorky/odbor-socialni-pece/


  
 

3 

 

e) finanční vyúčtování dotace a závěrečnou zprávu o splnění účelu projektu, je-li 
poskytovatelem vyžadována 

       

V. 

Odpovědnost příjemce 

5.1.   Příjemce nese odpovědnost za využití dotace z rozpočtu města Brna v souladu s respektováním 
pravidel EU v oblasti poskytování finančních prostředků ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy 
o fungování Evropské unie a Nařízení Komise EU č. 651/2014. V případě, že Evropská komise 
dospěje k závěru, že poskytnuté finanční prostředky představují nepovolenou veřejnou podporu 
je příjemce povinen veřejnou podporu vrátit včetně úroků. 

5.2.   Příjemce podpisem této smlouvy prohlašuje, že k datu podpisu této smlouvy vůči němu nebyl 
vydán Komisí EU inkasní příkaz ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené podpory, 
v návaznosti na rozhodnutí Komise EU, jímž je vyplacená podpora prohlášena za protiprávní 
a neslučitelnou s vnitřním trhem, dále příjemce prohlašuje, že není podnikem v obtížích v souladu 
s Nařízením Komise EU č. 651/2014 a že nemá závazky po lhůtě splatnosti. 

5.3.  Příjemce nese odpovědnost za respektování pravidel EU v oblasti ochrany osobních údajů, 
zejména ve smyslu splnění informační povinnosti dle čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady EU 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a volného pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). 

 

VI. 

Kontrola 

6.1. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli provést kontrolu realizace projektu a účelnost využití 
poskytnuté dotace ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Poskytovatel je 
oprávněn v případě zjištění nesrovnalostí požadovat vysvětlení a bezodkladné doplnění 
příslušných dokladů. 

6.2.   Příjemce je povinen kdykoliv umožnit zástupcům Odboru sociální péče Magistrátu města Brna 
nebo jinému příslušnému kontrolnímu orgánu věcnou kontrolu účetnictví, umožňující prověřit 
veškeré příjmy a výdaje příjemce související s projektem, kontrolovat dodržení účelu  a podmínek, 
za kterých byla dotace poskytnuta. Příjemce je povinen zejména předložit kontrolním orgánům 
poskytovatele kdykoliv k nahlédnutí originály všech účetních dokladů prokazujících využití 
prostředků v souladu s účelem projektu.  

6.3.    Příjemce je povinen na žádost poskytovatele poskytnout tomuto veškeré informace o výsledcích 
kontrol včetně kopií protokolů z těchto kontrol, které souvisejí s poskytnutou dotací a o všech 
navrhovaných a uložených nápravných opatřeních a jejich splnění, a to ve lhůtě stanovené 
poskytovatelem. 

6.4.    Příjemce je povinen vrátit poskytovateli dotaci či její část, která: 

a) byla použita neoprávněně nebo v rozporu s účelem schváleným ve smlouvě, 

b) nebyla dle smlouvy řádně finančně vyúčtována v termínu uvedeném v čl. IV. odst. 4.2. této 
smlouvy, případně ani v náhradním termínu stanoveném poskytovatelem, 

c) a to do 15 dnů od doručení výzvy k vrácení dotace či její části. 

 
  

Strana 16 / 20



  
 

4 

 

VII. 

Sankce  

7.1. Příjemce bere na vědomí, že každé porušení povinností stanovených touto smlouvou bude 
řešeno jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

7.2. Za méně závažná porušení povinností vyplývajících z této smlouvy, se považují následující 
porušení a nepravdivá prohlášení, za které se uloží nižší odvod: 

a) za nepravdivá prohlášení o údajích uvedených v „Žádosti o dotaci z rozpočtu statutárního 
města Brna…“ činí odvod 10 % z poskytnuté dotace, 

b) za opožděné dodání vyúčtování dle článku IV. odst.4. 2.  této smlouvy nejvýše o 10 dní činí 
odvod 10 % z poskytnuté dotace,  

7.3. Dotace či její část se považují za vrácené dnem, kdy byly připsány na účet poskytovatele. 

                                                                              

VIII. 

Ukončení smlouvy 

8.1. Smlouvu lze ukončit na základě písemné dohody obou smluvních stran nebo písemnou výpovědí 
smlouvy, a to za podmínek dále stanovených.  

8.2. Poskytovatel může smlouvu vypovědět jak před proplacením, tak i po proplacení dotace.  

8.3. Výpovědním důvodem je porušení povinností příjemcem dotace stanovených touto smlouvou 
nebo obecně závaznými právními předpisy, kterého se příjemce dopustí zejména pokud:  

a) svým jednáním poruší rozpočtovou kázeň dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,   

b) je on sám, případně jako právnická osoba či některá osoba tvořící statutární orgán příjemce 
odsouzen/a za trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání nebo 
činností příjemce, nebo pro trestný čin hospodářský, anebo trestný čin proti majetku ve 
smyslu zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 
418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších předpisů,  

c) bylo zahájeno insolvenční řízení podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho 
řešení, ve znění pozdějších předpisů,   

d) příjemce uvedl nepravdivé, neúplné nebo zkreslené údaje, na které se váže uzavření této 
smlouvy, 

e) je v likvidaci,  

f) změní právní formu bez souhlasu poskytovatele,  

g) opakovaně neplní povinnosti stanovené smlouvou, i když byl k jejich nápravě vyzván 
poskytovatelem.  

8.4. V případě výpovědi této smlouvy před proplacením dotace, nárok na vyplacení dotace nevzniká 
a nelze se jej platně domáhat. V případě výpovědi smlouvy po proplacení dotace, se příjemce 
zavazuje poskytnuté peněžní prostředky vrátit bezhotovostním převodem na účet poskytovatele 
bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 15 dnů od doručení výpovědi. 

8.5. Výpověď smlouvy musí být učiněna písemně a musí v ní být uvedeny důvody jejího udělení.  

8.6. Výpovědní doba činí jeden (1) měsíc a začne běžet od prvního dne měsíce následujícího po 
měsíci, v němž byla výpověď doručena příjemci dotace. Účinky doručení pro účely této smlouvy 
však nastávají i tehdy, pokud příjemce svým jednáním nebo opomenutím doručení zmařil.  

8.7. Příjemce je oprávněn tuto smlouvu kdykoliv písemně vypovědět nejpozději však do konce lhůty 
pro podání vyúčtování, přičemž výpověď je účinná dnem jejího doručení poskytovateli. V takovém 
případě je příjemce povinen vrátit poskytnutou částku dotace poskytovateli do 14 dnů ode dne 
účinnosti výpovědi.   

Strana 17 / 20



  
 

5 

 

8.8. Při ukončení smlouvy dohodou je příjemce povinen vrátit bezhotovostním převodem na účet 
poskytovatele poskytnutou částku dotace, která mu již byla vyplacena, a to bez zbytečného 
odkladu, nejpozději do 30 dnů ode dne doručení dohody podepsané oběma smluvními stranami, 
nedohodnou-li se smluvní strany jinak.  

 

IX. 

Závěrečná ustanovení 
9.1. Změny a doplnění smlouvy mohou být provedeny pouze ve formě písemných, řádně číslovaných 

dodatků. 

9.2. Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů dohodly, že příjemce i poskytovatel může podat písemný návrh na zrušení 
veřejnoprávní smlouvy i bez udání důvodů. Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv 
a závazků. 

9.3. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem uveřejnění 
v registru smluv. 

9.4. Statutární město Brno je při nakládání s veřejnými prostředky povinno dodržovat ustanovení 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(zejména § 9 odstavec 2 citovaného zákona). 

9.5. Příjemce souhlasí se jmenovitým zveřejněním veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na úřední desce města Brna. 

9.6.   Příjemce není oprávněn proti svým jakýmkoliv případným pohledávkám a/nebo jejich částem 
za poskytovatelem započíst poskytovatelovi pohledávky a/nebo jejich části za příjemcem. 

9.7. Postoupení práv a povinností z této smlouvy včetně případného postoupení pohledávek z této 
smlouvy, případně postoupení smlouvy jako celku a/nebo její části může příjemce platně 
uskutečnit pouze na základě předchozího písemného souhlasu poskytovatele.  

9.8 Ustanovení odstavce 1) § 1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů se neuplatní; každá ze stran na sebe ve smyslu ustanovení odstavce 2) § 1765 zákona 
převzala nebezpečí změny okolností. 

9.9. Pro účely této Smlouvy v oblasti doručování platí fikce doručení, kdy písemnost se považuje 
v případě pochybností za řádně doručenou v případě, že je odeslána doporučenou zásilkou 
prostřednictvím příslušného provozovatele poštovních služeb na adresu sídla druhé strany, 
aktuálně uvedenou ve veřejném (obchodním, živnostenském) rejstříku s tím, že za den doručení 
je považován třetí pracovní den následující po dni, kdy byla takto tato písemnost doporučeně 
odeslána druhé straně. 

9.10. Smlouva je sepsána v 4 výtiscích, každý s platností originálu. Poskytovatel obdrží 3 vyhotovení 
a příjemce 1 vyhotovení této smlouvy. 

9.11. Účastníci této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že byla sepsána na základě 
pravdivých údajů, srozumitelně, vážně, dle jejich pravé a svobodné vůle, nikoliv v tísni a za 
nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho připojují oprávnění zástupci smluvních stran 
své podpisy. 

 

 

X. 

Doložka 

Tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z8/36 konaném dne 
1. 3. 2022. 

 

            Smluvní strany berou na vědomí, že v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv bude tato 

Strana 18 / 20



  
 

6 

 

smlouva uveřejněna v registru smluv. Poskytovatel se zavazuje, že tuto smlouvu zašle správci 
registru smluv do 30 dnů od jejího uzavření. 

 
 
 
 
V Brně dne   
 
Za statutární město Brno: 

 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 

 

 
 
 
V Brně dne  
 
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
 
  

Strana 19 / 20



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet 
k 31.1.2022

Úprava 
rozpočtu +/-

Rozpočet po 
změně

7200 3541 5222 7720 Neinvestiční transfery spolkům 8 317 -8 317 0

7200 3541 5221 7720 Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem 0 10 077 10 077

7200 3541 5166 7720 Konzultační, poradenské a právní služby 0 240 240

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet 
k 31.1.2022

Úprava 
rozpočtu +/-

Rozpočet po 
změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje (Rezerva OSP na zajištění služeb sociální prevence ) 1 630 2 000 3 630

Financování - zvýšení

Rozpočtové opatření 

Běžné výdaje - zvýšení

Strana 20 / 20


